— 1 —

分类：A3

签发：李传昆 景国试管办案字〔2023〕5号

关于对市政协十四届三次会议第064 号提案的答复

九三学社景德镇市委会：

贵单位提出的“关于在陶瓷类职业技术学校增设半刀泥雕刻

技术培训科目的”建议已收悉，我办高度重视，现就有关内容答

复如下：

景德镇陶瓷技艺保护传承是国家试验区建设的主要内容，一

是加大非遗传承人培养力度。试验区建设着力打造一批传统手工

艺传承创新示范点，加快建设陶溪川景区世界手工艺传承创新基

地。新增一批实际非物质文化遗产传承、传播、研究基地，鼓励

陶瓷教育、科研、文博等机构与陶瓷世家、企业、作坊协同合作，

培育一批手工制瓷技艺 等非遗代表性项目青年传承人。目前，景

— 2 —

德镇市共有非遗生产性保护示范基地 100 个、市级以上非遗传承

人2100 人。二是提升职业教育培养力度。在市委、市政府主要领

导的高位推动下，2022 年 8月 2日省政府下文批复同意市高级技

工学校升格景德镇陶瓷技师学院。目前已开设陶瓷美术、陶瓷工

艺两大类专业，其中包含陶瓷彩绘、陶瓷综合装饰、陶瓷成型、

陶瓷产品设计师、古陶瓷维修及复制等。

国家试验区建设2023年工作要点明确提出要构建陶瓷人才培

育引进新机制，统筹高等教育、职业教育、继续教育协同创新，

强化人才支撑建设，优化陶瓷人才发展环境，加大高层次创新创

业人才引进培育力度，进一步增强试验区内生动力。

一是加强特色优势学科建设。推动景德镇陶瓷大学设计学、

材料科学与工程、科学技术史、美术学、机械工程等优势学科交

叉融合建设，加强省高峰优势学科、潜力发展学科建设。支持景

德镇学院工艺美术专业争创国家一流本科专业，江西陶瓷工艺美

术职业技术学院升格为职教本科，景德镇陶瓷职业技术学院入选

国家职业教育“双高计划”。二是拓展校企协同育人途径。依托国

家产教融合试点，深度发挥景德镇陶瓷大学现代陶瓷材料产业学

院、现代设计产业学院作用，大力发展现代职业教育和培训，探

索建立紧缺人才定制班、急需人才培养特区，引导校企构建产教

融合人才培养共同体。加强“双师型”教师队伍建设。加快推进

江西陶瓷工艺美术职业技术学院产教融合大楼、景德镇艺术职业

大学（二期）等项目建设。三是优化人才成长发展生态。完善人

— 3 —

才扶持政策，修订景德镇市“3+1+X”产业人才认定和评审办法，

制定促进本地高等院校陶瓷有关专业毕业生留景就业支持政策。

组织全国陶瓷行业职业技能竞赛，继续争取将陶瓷装饰工、茶艺

（包含评茶员）等行业职业技能竞赛纳入国家一类职业技能大赛。

积极申报国家级高技能人才培训基地和省级职业技能竞赛集训基

地。建好中国文联“文艺两新”聚集区（景德镇）实践基地，启

动“青年陶瓷人才创作扶持孵化项目暨青年陶瓷100”项目。

下一步，我们也将协同人社部门，在陶瓷技师学院增设陶瓷

雕塑及陶瓷雕刻专业，进一步加强景德镇传统制瓷技艺传承，组

好陶瓷文化保护传承新文章。

再次感谢贵单位对国家试验区建设工作的理解和支持。

附件:政协提案办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2023 年 7月 5日

抄送：市政协提案工作委员会,市政府办公室

联系人电话:洪迈 15107989915 邮政编码:333000

— 4 —

附件